



Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo
Estância Balneária

CONCORRÊNCIA 02/2018
PROCESSO 299/2018

Em resposta ao pedido de esclarecimento, a unidade requisitante forneceu os seguintes esclarecimentos:

- 1- O item 02.04 da planilha orçamentária descreve sobre taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de rebaixamento de lençol freático. No entanto, o Memorial Descritivo - Anexo I, parte integrante do Edital, cita apenas a remuneração da mobilização.

Pergunta-se:

Este item também remunera a desmobilização?

RESPOSTA: SIM, CONFORME ITEM DA PLANILHA DE CUSTOS.

- 2- O item 02.19 da planilha orçamentária apresenta tampão em ferro fundido de Ø600mm, classe 400 (ruptura>400kn). E o memorial descritivo cita tampão fofa articulado, classe b125 carga max 12,5t.

Pergunta-se:

A carga máxima do tampão a ser utilizado deverá ser de 400kn ou 125kn?

RESPOSTA: A CARGA DEVE SER 400 KN CONFORME DESCRIÇÃO DO ITEM DA PLANILHA ORÇAMENTARIA

- 3- O item 03.06 da planilha orçamentária apresenta a descrição de caminhão basculante caçamba minério, capacidade de 8,0m³ - cond.d, No entanto, o memorial descritivo cita transporte comercial com caminhão basculante 6 m³, rodovia pavimentada.

Pergunta-se:

Qual serviço deve ser considerado para o item 03.06?

RESPOSTA: CONFORME DESCRIÇÃO DO ITEM DA PLANILHA ORÇAMENTARIA

- 4- Dentre os serviços dispostos no item 04.00 PASSEIO PÚBLICO E ACESSIBILIDADE não foi localizado serviço para remuneração de forma.

Pergunta-se:

Como será a remuneração quando da utilização de formas para a execução das atividades do item 04.00?

RESPOSTA: A CONTENÇÃO DE UMA LATERAL SERÁ COM A GUIA E A OUTRA COM ACABAMENTO DO SOLO

- 5- No Edital de Concorrência CO 02/2018-RETIFICADO, no item 19. DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, subitem 19.2 consta que o prazo de execução dos serviços será de 12 meses. No entanto, neste mesmo Edital foi disponibilizado um cronograma que apresenta a conclusão de 100% da obra em 05 meses.

Pergunta-se:

Qual o período a considerar para a execução da obra? 12 meses ou 05 meses?



Prefeitura do Município de Bertioga
Estado de São Paulo
Estância Balneária

RESPOSTA: O PERÍODO DE EXECUÇÃO DA OBRA SERÁ DE 05 MESES, CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

Atenciosamente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO